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با جالب ترین موزه هاى جهان آشنا شوید

سفر در تاریخ 
با سوسیس آلمانى و قهوه سوییسى

در باره این حقیقت که ما ایرانى ها اصولا حال و حوصله 
موزه و موزه  گردى نداریم، کمتر کسى است که نظر مخالف 
داشته باشد. به قول دوستى، شاید اگر توریست هاى 
خارجى نبودند به صرفه ترین کار تعطیل کردن موزه ها 
بود. از انتقاد و غر زدن که بگذریم، امروز قصد داریم جالب  
توجه ترین موزه هایى که در کشورهاى مختلف جهان 
وجود دارند را به شما معرفى کنیم. شاید همین باعث شود 
هوس کنید و به نزدیک ترین موزه اى که در مسیر تردد هر 

روزه تان قرار دارد، سرى بزنید.
اگر گذرتان به شهر زوریخ افتاد، دیدار از موزه قهوه ۱ موزه قهوه |  سوییس     

را فراموش نکنید. هر چیزى که مستقیم یا غیرمستقیم به 
قهوه و تاریخ قهوه در جهان مرتبط باشد را مى توانید در این 

موزه پیدا کنید.
فقط مانده بود براى سیم  خاردار موزه بسازند ۲ موزه سیم  خاردار | آمریکا   

که تگزاسى ها زحمتش را کشیدند. این موزه مجموعه 
متنوعى از سیم  خاردار را در خود جاى داده است. در این 
موزه یک هزار و 400 نمونه سیم  خاردار از سراسر جهان در 

معرض بازدید عاشقان سیم  خاردار قرار دارد. 
به تورنتو مى رویم و موزه اى که احتمالا خانم ها ۳ موزه کفش |  کانادا    

برایش غش و ضعف خواهند کرد. در این موزه بیش از 
10 هزار جفت کفش وجود دارد که قدمت برخى از آنها 
به مصر باستان مى رسد. همچنین در این موزه سیر تحول 
ساخت کفش از 4500 سال پیش تا امروز پیش چشم 

بازدیدکنندگان قرار مى گیرد.
تاریخچه این موزه به سال 1979 برمى گردد ۴ موزه مو |  ترکیه   

که یک کوزه گر مشهور ساکن کاپادوکیه تصمیم گرفت 
از هر یک از شاگردان کلاس کوزه گرى خود تکه اى مو به 
رسم یادگار بگیرد. نهایتا اینکه کار فقط به موى شاگردان 
ختم نشد و از همه  جاى کشور و حتى جهان براى جناب 

کوزه گر مو فرستاده شد و این شد که شد!
موزه هنرهاى بد | آمریکا    این موزه  که در شهر ماساچوست واقع شده، ۵

اسم غلط اندازى دارد، به این جهت که واژه «بد» در 
ترکیب بندى نام این موزه اشاره به کیفیت آثار به نمایش 
درآمده دارد و نه محتوایشان. در واقع 250 اثر هنرى که 
به لعنت خدا هم نمى ارزند از سال 1994 در این موزه 

جمع آورى شده اند که مى توانید از دیدن شان لذت نبرید!
موزه سوسیس | آلمان   رسیدیم به خوشمزه ترین موزه این فهرست، ۶

یعنى موزه سوسیس در برلین! Bratwurst یک 
سوسیس  مشهور و قدیمى آلمانى است که تاریخچه 
آن را در موزه سوسیس مى توانید مرور کنید. در این 
موزه همچنین وسایل و لوازمى که از آنها براى تولید این 
سوسیس ها استفاده مى شود به نمایش گذاشته شده 

است. 
موزه ابزار شکنجه |  هلند    اگر تجربه حس و حال حضور در دادگاه هاى ۷

انکیزاسیون قرون وسطى برایتان جالب است، دیدار از 
این موزه در آمستردام را از دست ندهید. با دیدن ابزارى که 
زمانى از آنها براى اعتراف گرفتن و پالودن روح گناهکاران 
استفاده مى شد احتمالا خوشحال خواهید شد که در عصر 

حاضر پا به عرصه حیات گذاشته اید. 
این هم طنز روزگار است که باید موزه سرویس هاى ۸ موزه سرویس بهداشتى |   هند

بهداشتى را در کشورى که بیشترین مشکل و کمبود را در 
این زمینه دارد، جست وجو کنیم. در این موزه که در دهلى نو 
قرار دارد، شما سیر تحول سرویس هاى بهداشتى از 2500 

پیش از میلاد تا دوران کنونى را مشاهده خواهید کرد.
parsacity.com
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افقی
١- دويدن- مبارز بزرگ کشور اکوادور

٢- کمانگير شاهنامه- آگهی تلويزيونی- قهوه ای 
روشن- ستون ميان ديوارها

٣- فقير- حرف زمين شوی- صفت عدد- کلس
٤- روسياه مطبخ- هافبک پرسپوليس- شش

٥- مقابل مدح- فرشته- محصول کوه آتشفشان- 
گرفتنی هنرپيشه

٦- چاه جهنم- به جز- واحد وزنی- گياه گونی
٧- قهرمان افسانه ای و مردم دوست انگليسی- 

نوعی ادويه
٨- عضوی در صورت- شهر آرامگاه شيخ صدوق- 

از امراض جلدی- رود آرام- حرف انتخاب
٩- واحد شمارش چک- گلی خوشبو به رنگ 

سفيد يا زرد يا کبود
١٠- ژرفنا- لوله غذا- زندان مسعود سعد سلمان- 

جزيره زادگاه ناپلئون
١١- شاه بی شين!- هنر کنده کاری روی فلزات- 

تفريح کودکانه- تصديق روسی
١٢- مغازه کوچک- مادر آذری-برکت سفره

١٣- مطيع- تکنيک- عدد عنقا- دوبرابر
١٤- از اعمال حج- سست و وارفته- خانه کرم 

ابريشم- گوارا
١٥- نام شناسنامه ای استاد شهريار- ضمير اشاره

عمودی
١- از مهمترين جنگ افزارهای رزم زمينی سپاه- 

حافظه کوتاه مدت کامپيوتر
٢- مدور- شراب- آرامگاه بزرگان- نيزه

٣- مسرور- طايفه اصيل ايرانی- تکرار حرفی- 
هميشه و همواره

٤- چرک- وسيله برش- دستور قاضی
٥- هنوز انگليسی- سوغات نطنز- شهر زادگاه امام 

علی(ع)-بخيل
٦- مرده- متضاد جزيی- بنده و غلام - پولک 

ماهی
٧- عضو کابينه- کليسای رسمی انگلستان

٨- جفت ماده- حيوان باوفا- آواز پنهانی دل در 
حالت ترس و نگرانی- پول ژاپن- قلم فرنگی

٩- بالاترين مقام رسمی ايران که در سال های 

دفاع مقدس به اسارت نيروهای عراقی درآمد- 
صدمه

١٠- بيماری خطرناک- گندم سوده شده- گراز- 
رها و آزاد

١١- محل مخصوص در تماشاخانه- جنگ- طلوع 
کردن- راست ايستاده

١٢- نشانه قرآنی- کميته تصميم گيرنده در 
فدراسيون های ورزشی- جوانمرد

١٣- آبرو و اعتبار- بز کوهی- منقار کوتاه- عزيزتر 
از فرزند

١٤- ميدانی قديمی در تهران- از مذاهب اهل 
سنت- رفوزه- ساختمان

١٥- درخت انگور- هفتمين طبقه دوزخ 
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بزرگترین تولید  کننده فلز طلا

توليد  با  چين 
تن  سالانه ٢٨٠ 
بزرگترين  طلا، 
اين  توليدکننده 
فلز در جهان به شمار می رود. ٥٠ درصد 
طلای توليدی در گوهرسازی، ٤٠ درصد در 
سرمايه گذاری و ١٠ درصد در صنعت کاربرد 
دارد. ٨٥ درصد طلايی که تا به حال بدست 
آمده هنوز در دسترس بوده و ١٥ درصد آن 
در کاربردهای صنعتی برای هميشه از چرخه 

بيرون رفته  است.

بیشترین نیروى ذخیره نظامى

کره شمالی با 
داشتن ٧ ميليون و 
٧٠٠ هزار نفر نيروی 
ذخيره که تقريبا 
معادل يک سوم جمعيت اين کشور است، 
بيشترين نيروی ذخيره نظامی جهان را در 
اختيار دارد. اين کشور همچنين با يک ميليون و 
٢٠٠ هزار کارمند مسلح چهارمين ارتش بزرگ 
جهان به شمار می رود. خدمت نظامی تا ١٠ سال 

برای مردان در اين کشور اجباری است.

ن ها
ری

ت

با تصادفى ترین اختراعات جهان آشنا شوید

فرزندان ناخواسته اما موفق!
ذات «اختراع» با واژه هایى چون فکر اولیه، تحقیق، پژوهش و آزمایش 
گره خورده است. بارها شنیده ایم که مخترعان در پروسه به ثمر رساندن ایده 
خود بارها و بارها شکست خورده اند تا توانسته اند نتیجه مطلوب را کسب 
کنند. برخى پس از زحمات بسیار موفقیت را در آغوش گرفته و برخى دیگر 
جز شکست هاى پیاپى و بى پایان نصیبى نبردند. اما خب در این راه برخى هم 
بودند که از شانس خوب شان دچار شکست شدند و این شکست آنان را به راهى 
موفق تر و پردرآمدتر رهنمون ساخت. اگر مى خواهید این افراد را بشناسید، 

خواندن این مطلب را ادامه دهید.     
الکساندر فلمینگ |  پنى سیلین 

داستان از کجا شروع شد؟ جناب فلمینگ وقتى مشغول کشت دادن 
یک سرى باکترى بود، یادش رفت درپوش ظرف حاوى باکترى ها را بگذارد 
و در نتیجه کپک هاى موجود در هوا به ظرف سرایت کردند و البته که چه کار 
خوبى کردند، چون دکتر فلمینگ بعدا متوجه شد در نقطه اى که کپک ها رشد 

کرده اند، اثر از باکترى نیست.
جان  هاروى کلاگ |  کورن فلکس

جناب جان  هاروى کلاگ که به پیشه پزشکى اشتغال داشت، روزى مشغول 
درست کردن گرانولا (ترکیب غلات، عسل و شیر که روى گاز جوشانده 
مى شود) براى صبحانه بود که به خاطر کارى فورى خانه را ترك کرده و ظرف 
غلات جوشیده شده براى یکى دو روز در هواى آزاد رها مى شود. نتیجه اینکه 
بعد از بازگشت به خانه جناب کلاگ معجونى سفت و سخت در کف قابلمه 

مى یابد که از قضا با اضافه کردن شیر خوشمزه و قابل خوردن مى شود. 
اسپنسر سیلور|    کاغذ یادداشت چسبنده

کاغذ یادداشت چسبنده همین تکه هاى کوچک کاغذى است که چیزى 
روى آن نوشته و به در یخچال و میز تحریر و غیره و ذلک مى چسبانیم. این آقاى 
اسپنسر تیلور در  سال 1968 چسبى مى سازد که انقدرها هم چسبنده نیست 
و به راحتى از اجسام جدا مى شود. نتیجه اینکه هیچ کاربردى براى چسب 
پیدا نمى کند! سال ها بعد همکار او یعنى آرت فراى به شکل اتفاقى از چسب 
اختراع شده براى چسباندن کاغذهاى یادداشت به دیوار اتاقش استفاده مى کند.

کنستانتین فالبرگ|      شکر مصنوعى 
ساخارین یا شیرین کننده مصنوعى در اثر واکنش بین تولوئن و کلر و 
سولفونیک اسید تشکیل مى شود، اما فکر نکنید از همان ابتدا کسى بنا را بر 
اختراع این ماده گذاشته بوده است. درواقع یک روز که کنستانتین فالبرگ 
مشغول تجزیه و تحلیل براى ساخت یک ماده نگه دارنده غذا بوده، پودرى که 
از واکنشى شیمیایى تشکیل شده و روى دستش نشسته را مى چشد و متوجه 

شیرین بودن آن مى شود. 
جان پمبرتون|  کوکاکولا 

شاید باورتان نشود اما درست است؛ معروف ترین نوشیدنى غیرالکلى جهان 
هم تصادفا اختراع شده است. درواقع جناب جان پمبرتون نوشیدنى معروف 
خود را که ترکیبى از نوشیدنى الکلى و برگ هاى گیاه کوکا بود، نخستین بار 
به عنوان دارو عرضه کرد. اما با اعمال ممنوعیت خرید و فروش و نوشیدن 

نوشابه هاى الکلى، او آب گازدار را جانشین الکل کرد.
ajibtarin.com
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ديدار پاپ ژان پل دوم با محمدعلی آغچا - ١٩٨٣
٤٠ سال پيش در چنين روزی، برابر شانزدهم اکتبر ١٩٧٨ ميلادی، کاردينال لهستانی «کارول جوزف وويتيلا»، به عنوان پاپ جديد انتخاب شد و نام «ژان پل دوم» را برای خود برگزيد. او ٣ سال 
بعد از رسيدن به مقام پاپی، در ١٣ می ١٩٨١ از سوی يک ملی گرای اهل ترکيه به نام محمدعلی آغچا مورد سوءقصد قرار گرفت اما فقط از ناحيه شکم دچار جراحت شد. ژان پل دوم ٢ سال بعد به 
ديدار آغچا که از دادگاه حکم حبس ابد گرفته بود رفت و ٢٠ دقيقه خصوصی با او صحبت کرد. پاپ بعد از اين ملاقات  اعلام کرد که ضارب خود را بخشيده است. آغچا سال ٢٠١٠ از زندان آزاد شد.  

حضرت حافظ زمانى فرموده بود: «اى که 
از کوچه معشوقه ما مى گذرى/برحذر باش 
که سر مى شکند دیوارش!» حالا بلاتشبیه 
کوچه اى در هانوى پایتخت ویتنام وجود دارد 
که اگر قرار بود بیتى معادل شاهکار جناب 
لسان الغیب برایش سروده شود چنین مى شد 
که: «اى که از کوچه معشوقه ما مى گذرى/

مواظب باش زیر قطار نرى!» بله، باور کنید 
یا نه، وسط این کوچه باریک یک خط آهن 
وجود دارد و در طول روز یک قطار مسافرى 
دو بار طول کوچه را طى کرده و مسافران خود 
را به مقصد مى رساند. این کوچه که در محله 
قدیمى تاپ ناب در هانوى واقع شده به حدى 
تنگ است که همسایه هاى دو سوى کوچه 

بعد از خارج شدن از خانه خود با برداشتن 
سه چهار قدم به در خانه همسایه روبه رویى 

مى رسند. با این که قطار فوق 
روزى دو بار از کوچه مى گذرد 

و تقریبا تمام اهالى کوچه 
نیز از ساعت رفت و آمد 
آن اطلاع دارند، باز هم 
هرچند وقت یک بار 
سانحه اى منجر به جرح 

و فوت به خاطر برخورد 
با قطار در این کوچه به وجود 

مى آید. در این خیابان دیدن محلى هایى 
که مقابل خانه هاى خود در جوار ریل قطار 
نشسته اند و در حال ظرف شستن، تمیز 

کردن موتورسیکلت و حتى بازى کردن با 
کودکانشان هستند صحنه هایى معمولى 
به شمار مى رود. زندگى عادى تر 
از آن چه فکرش را بکنید در 
جریان است، اما همین 
که به ساعت عبور قطار 
ناگهان  مى شویم  نزدیک 
اتفاق جالبى مى افتد: 
خیابان کاملا خالى 
مى شود. در هر صورت این 
خیابان اکنون یکى از جاذبه هاى 
توریستى پایتخت ویتنام است و اگر شما 
هم گذرتان به شرق دور افتاد گذر از آن را 

فراموش نکنید. 

عبور قطار مسافرى از وسط کوچه!

دانستنى ها

 سه شنبه  24 مهر 1397 |  سال ششم |  شماره 1524

ره
٢٠ سال پيش در چنين روزی (١٦ اکتبر ١٩٩٨)، آگوستو پينوشه ديکتاتور سابق شيلی که برای پرت

معالجه به لندن آمده بود بر اساس حکم يک قاضی اسپانيايی مورد بازداشت خانگی قرار گرفت. حکم اين 
قاضی اسپانيايی ناظر بر شکايت تعداد زيادی از اتباع شيلی که در جريان کودتای نظامی پينوشه بر عليه 
سالوادور آلنده (رئيس جمهوری قانونی شيلی) نزديکان خود را از دست داده بودند صادر شد . در زمان 
حاکميت پينوشه بيش از ٣ هزار نفر در شيلی اعدام يا ناپديد شدند. هرچند که لندن عاقبت زير فشار دولت 
شيلی و اشارات غيرمستقيم آمريکا پينوشه را آزاد کرد اما حکم قاضی اسپانيايی باعث شد پس از سال ها 

غبار فراموشی از روی جنايات رژيم ديکتاتوری او کنار زده شود. 

بازداشت 
دیکتاتور
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هر کسى که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامى انجام 
دهد حتى اگر شما موقع 
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